
1. EL SISTEMA DE CRÉDITOS

TOTAL = 304 ASIGNATURAS ASIGNATURAS ASIGNATURAS DE LIBRE
CRÉDITOS TRONCALES Y OPTATIVAS CONFIGURACIÓN

OBLIGATORIAS DE
UNIVERSIDAD

PRIMER CURSO 66 CRÉDITOS – 9 CRÉDITOS
SEGUNDO CURSO 69 CRÉDITOS – 6 CRÉDITOS
TERCER CURSO 72 CRÉDITOS – 4,5 CRÉDITOS
CUARTO CURSO 30 CRÉDITOS 36 CRÉDITOS 11,5 CRÉDITOS

TOTALES 237 CRÉDITOS 36 CRÉDITOS 31 CRÉDITOS

2. PLAN DE ESTUDIOS (Español / English)

(Resolución de 4 de Septiembre de 2000. B.O.E. núm 230, lunes 25 de septiembre de 2000)

Código Nombre Cuatrimestre Créditos
en que se imparte

1er curso
6200 CONTABILIDAD GENERAL I C-1 6
6201 CONTABILIDAD GENERAL II C-2 6
6202 INTRODUCCION AL DERECHO I C-1 4,5
6203 INTRODUCCION AL DERECHO II C-2 4,5
6204 ECONOMIA DE LA EMPRESA I C-1 6
6205 ECONOMIA DE LA EMPRESA II C-2 6
6206 INTRODUCCION A LA ECONOMIA I C-1 6
6207 ALGEBRA C-1 7
6208 ANALISIS MATEMATICO C-2 8
6209 INTRODUCCION A LA ECONOMIA II C-2 6
6210 HISTORIA ECONOMICA I C-1 6

2º curso
6211 ESTRUC. ECONOM. ESPAÑOLA Y MUNDIAL I C-1 6
6212 ESTRUC. ECONOM. ESPAÑOLA Y MUNDIAL II C-2 6
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Código Nombre Cuatrimestre Créditos
en que se imparte

6213 ESTADISTICA I C-1 6
6214 ESTADISTICA II C-2 6
6215 MACROECONOMIA I C-1 6
6216 MICROECONOMIA I C-1 6
6217 HISTORIA ECONOMICA II C-1 6
6218 MICROECONOMIA II C-2 6
6219 MACROECONOMIA II C-2 6
6220 FUNDAMENTOS DE COMERCIALIZACION C-1 5
6221 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA FINANCIERA C-2 5
6222 CONTABILIDAD DE COSTES C-2 5

3er curso
6223 ECONOMETRIA I C-1 6
6224 ECONOMETRIA II C-2 6
6225 ANALISIS ESTADOS FINANCIEROS I C-1 6
6226 ANALISIS ESTADOS FINANCIEROS II C-2 6
6227 INVESTIGACION COMERCIAL C-2 6
6228 ESTRATEGIA COMERCIAL C-2 6
6229 DISEÑO ORGANIZATIVO C-1 6
6230 DIRECCION PRODUCCION E INFORMACION C-2 6
6231 DIRECCION FINANCIERA I C-1 6
6232 DIRECCION FINANCIERA II C-2 6
6233 ANALISIS DE INVERSIONES FINANCIERAS C-1 6
6234 METODOS DE OPTIMIZACION C-1 6

4º curso
6235 AUDITORIA I C-1 6
6236 POLITICAS COMERCIALES C-1 6
6237 DIRECCION ESTRATEGICA I C-1 6
6238 DIRECCION ESTRATEGICA II C-2 6
6239 ECONOMIA INDUSTRIAL C-2 6

OPTATIVAS

6240 MERCADOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS C-1 6
6241 EMPRESA Y SISTEMA FISCAL C-2 6
6242 DERECHO LABORAL C-1 6
6243 ANALISIS Y PLANIFICACION FINANCIERA C-2 6
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Código Nombre Cuatrimestre Créditos
en que se imparte

6244 CONTABILIDAD DE GESTION C-1 6
6245 INFORMACION, ORGANIZACIÓN Y CONTROL C-1 6
6246 INVESTIGACION COMERCIAL APLICADA C-1 6
6247 AUDITORIA II C-2 6
6248 GESTION INTERNACIONAL DE LA EMPRESA C-2 6
6249 DISTRIBUCION COMERCIAL C-1 6
6250 DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS C-1 6
6250 DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS C-2 6
6251 DIRECCION DE LA PRODUCCION C-1 6
6252 MARKETING INTERNACIONAL C-2 6
6255 CONTABILIDAD PUBLICA C-2 6
6256 ECONOMIA FINANCIERA INTERNACIONAL C-2 6
6257 ECONOMIA BANCARIA C-2 6
6258 DERECHO EMPRESARIAL COMUNITARIO C-1 6

Código Nombre Subjects

1er curso CORE COURSES
6200 CONTABILIDAD GENERAL I FINANCIAL ACCOUNTING I
6201 CONTABILIDAD GENERAL II FINANCIAL ACCOUNTIG II
6202 INTRODUCCION AL DERECHO I INTRODUCTION TO LAW I
6203 INTRODUCCION AL DERECHO II INTRODUCTION TO LAW II
6204 ECONOMIA DE LA EMPRESA I THE ECONOMICS OF THE FIRM I
6205 ECONOMIA DE LA EMPRESA II THE ECONOMICS OF THE FIRM II
6206 INTRODUCCION A LA ECONOMIA I INTRODUCTION TO ECONOMICS I
6207 ALGEBRA LINEAR ALGEBRA
6208 ANALISIS MATEMATICO CALCULUS IN SEVERAL VARIABLES
6209 INTRODUCCION A LA ECONOMIA II INTRODUCTION TO ECONOMICS II
6210 HISTORIA ECONOMICA I ECONOMIC HISTORY I (SPAIN)

2º curso CORE COURSES
6211 ESTRUC. ECONOM. ESPAÑOLA Y MUNDIAL I
6212 ESTRUC. ECONOM. ESPAÑOLA Y MUNDIAL II
6213 ESTADISTICA I STATISTICS I
6214 ESTADISTICA II STATISTICS II
6215 MACROECONOMIA I MACROECONOMICS I
6216 MICROECONOMIA I MICROECONOMICS I
6217 HISTORIA ECONOMICA II ECONOMIC HISTORY II (WORLD)
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Código Nombre Subjects

6218 MICROECONOMIA II MICROECONOMICS II
6219 MACROECONOMIA II MACROECONOMICS II
6220 FUNDAMENTOS DE COMERCIALIZACION PRINCIPLES OF MARKETING
6221 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA FINANCIERA FOUNDATIONS OF FINANCIAL

ECONOMICS
6222 CONTABILIDAD DE COSTES COST ACCOUNTING

3er curso CORE COURSES
6223 ECONOMETRIA I ECONOMETRIC THEORY I
6224 ECONOMETRIA II II ECONOMETRIC THEORY II
6225 ANALISIS ESTADOS FINANCIEROS I FINANCIAL STATEMENTS ANALYSIS I
6226 ANALISIS ESTADOS FINANCIEROS II FINANCIAL STATEMENTS ANALYSIS II
6227 INVESTIGACION COMERCIAL MARKETING RESEARCH
6228 ESTRATEGIA COMERCIAL MARKETING STRATAGY
6229 DISEÑO ORGANIZATIVO ORGANIZATIONAL DESIGN
6230 DIRECCION PRODUCCION E INFORMACION PRODUCTION AND INFORMATION

MANAGEMENT
6231 DIRECCION FINANCIERA I FINANCIAL MANAGEMENT I
6232 DIRECCION FINANCIERA II FINANCIAL MANAGEMENT II
6233 ANALISIS DE INVERSIONES FINANCIERAS FINANCIAL INVESTMENTS ANALYSIS
6234 METODOS DE OPTIMIZACION OPTIMIZATION METHODS

4º curso CORE COURSES
6235 AUDITORIA I AUDITING I
6236 POLITICAS COMERCIALES MARKETING MIX AND PLANNING
6237 DIRECCION ESTRATEGICA I STRATEGIC MANAGEMENT I
6238 DIRECCION ESTRATEGICA II STRATEGIC MANAGEMENT II
6239 ECONOMIA INDUSTRIAL

OPTATIVAS ELECTIVE COURSES

6240 MERCADOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS FINANCIAL MARKETS AND
INSTITUTIONS

6241 EMPRESA Y SISTEMA FISCAL
6242 DERECHO LABORAL LABOUR LAW
6243 ANALISIS Y PLANIFICACION FINANCIERA FINANCIAL ANALYSIS AND

PLANNING
6244 CONTABILIDAD DE GESTION ACCOUNTING MANAGEMENT
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Código Nombre Subjects

6245 INFORMACION, ORGANIZACIÓN Y CONTROL INFORMATION, ORGANIZATION
AND CONTROL

6246 INVESTIGACION COMERCIAL APLICADA APPLIED MARKETING RESEARCH
6247 AUDITORIA II AUDITING II
6248 GESTION INTERNACIONAL DE LA EMPRESA INTERNATIONAL MANAGEMENT 
6249 DISTRIBUCION COMERCIAL COMERCIAL DISTRIBUTION
6250 DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS Human Resources Management
6251 DIRECCION DE LA PRODUCCION PRODUCTION MANAGEMENT
6252 MARKETING INTERNACIONAL INTERNATIONAL MARKETING
6255 CONTABILIDAD PUBLICA PUBLIC ACCOUNTING
6256 ECONOMIA FINANCIERA INTERNACIONAL INTERNATIONAL FINANCIAL

ECONOMICS
6257 ECONOMIA BANCARIA BANKING FINANCE
6258 DERECHO EMPRESARIAL COMUNITARIO EUROPEAN COMMERCIAL LAW

3. ACCESO AL SEGUNDO CICLO DE LA LICENCIATURA EN ECONOMÍA

El BOE establece (Lunes 27 de Diciembre de 1993/30795) que podrán acceder al segundo ciclo de la LICENCIATURA EN ECONOMÍA
aquellos alumnos que superado el primer ciclo de la Licenciatura en Administración y Dirección de Empresas, cursen, de no haberlo hecho antes,
nueve créditos en Historia Económica de España y Mundial.

4. ASIGNATURAS DE LIBRE ELECCIÓN (O DE LIBRE CONFIGURACIÓN)

Las asignaturas de libre configuración podrán elegirse entre aquellas creadas específicamente con esa finalidad o entre las asignaturas oficia-
les de los planes de estudio vigentes ofertadas explícitamente por los Departamentos como asignaturas de libre elección.

Se deberá tener en cuenta que la Junta de Gobierno de la Universidad de Salamanca del 25 de Abril de 1996, atendiendo a las restricciones
señaladas en el R.D. 1267/94, estableció que las asignaturas optativas de un Plan de Estudios no podrán ofrecerse para la libre configuración de
los alumnos de la misma titulación.

El alumno deberá verificar en los Departamentos correspondientes, antes de la matriculación, los conocimientos requeridos, lugar donde se
imparte, compatibilidad horaria, etc, ya que la Facultad desconoce las circunstancias de las asignaturas de libre elección.

Se ofertará un bloque de asignaturas de libre elección cuya impartición se realizará en el Campus Miguel de Unamuno.
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